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I. Analýza životného prostredia a životných podmienok 

1. Pitná voda 
 

Pitná voda je zdravotne bezpečná, ak ani pri trvalom požívaní alebo používaní 
nezmení zdravie prítomnosťou mikroorganizmov a organizmov alebo látok ovplyvňujúcich 
zdravie akútnym, chronickým alebo neskorým pôsobením, a ktorej vlastnosti vnímateľné 
zmyslami nezabraňujú jej požívaniu alebo používaniu. Zdravotná bezpečnosť pitnej vody sa 
hodnotí a kontroluje podľa ukazovateľov kvality pitnej vody a ich limitov (§17 ods. 2 zákona 
č.355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). Ukazovatele kvality pitnej vody sú 
definované Nariadením vlády SR č.354/2006 Z. z. ktorým sa ustanovujú požiadavky na vodu 
určenú na ľudskú spotrebu a kontrolu kvality vody určenej na ľudskú spotrebu. V danom 
nariadení vlády je prebratá európska Smernica Rady 98/83/ES o kvalite vody určenej na 
ľudskú spotrebu. V porovnaní s európskou smernicou sa v nariadení vlády nachádzajú ďalšie 
(prídavné) ukazovatele ktoré sú sledované v pitnej vode. Ide napríklad o ukazovatele vápnik 
a horčík, ktorých prítomnosť v pitnej vode odporúča Svetová zdravotnícka organizácia.    

 
1.1 Zásobovanie pitnou vodou 

Zásobovanosť obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov  predstavovala v roku 2008 
86%. Napriek rozširovaniu sietí verejných vodovodov a budovaniu nových prípojok je to 
v porovnaní s minulým rokom však o 0,5% menej.  
Kým v Bratislavskom kraji bolo v roku 2007 pripojených na verejný vodovod 95,6% 
obyvateľov, v roku 2008 to bolo 97%. V Trnavskom kraji stúpla pripojenosť o 1%, z 85,6% 
na 86,6%. Naopak v Trenčianskom kraji percento zásobovaných obyvateľov kleslo z 91,3% 
na 88,9%. Taktiež v Nitrianskom kraji bol zaznamenaný pokles z 91,2 na 88,8%, v Košickom 
kraji pokles o vyše 2,6%, z 82,1% na 79,52%. V Žilinskom kraji stúplo percento 
zásobovaných obyvateľov z 87,4 na 89,1%. V Prešovskom kraji stúpla zásobovanosť o 0,1% 
zo 77,8 na 77,9%, v Banskobystrickom o 0,2% z 84,3% na 84,5%. 
Z výročných správ regionálnych úradov verejného zdravotníctva vyplýva, že čoraz viac 
obyvateľov sa odpája od verejných vodovodov, resp. ak sa aj v obci nachádza 
novovybudovaný verejný vodovod, obyvatelia sa nepripájajú a radšej využívajú ako zdroj 
pitnej vody vlastnú studňu. Ďalej je evidentný pokles spotreby pitnej vody z verejných 
vodovodov, kde predpokladáme že obyvatelia využívajú ako doplnkový zdroj vody vodu 
z vlastnej studne alebo uprednostňujú kupované balené vody.  
V obciach, kde nie je vybudovaný verejný vodovod, sú obyvatelia odkázaní na zásobovanie 
vodou z domových studní, u ktorých kvalita vody často krát nezodpovedá požiadavkám 
Nariadenia vlády SR č. 354/2006 Z. z. Ide najmä o mikrobiologickú závadnosť 
v ukazovateľoch všeobecného i fekálneho znečistenia a fyzikálno-chemickú závadnosť (zákal, 
dusičnany, dusitany, amónne ióny, atď.).  
Na Slovensku predstavujú prevažnú časť vodárenských zdrojov verejných vodovodov zdroje 
podzemných vôd. 
 
Bratislavský kraj 
Hlavné mesto Bratislava ako aj všetky okresy v Bratislavskom kraji sú zásobované zo zdrojov 
podzemných pitných vôd, ktoré sa prevažne nachádzajú v správe Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti a.s. a v správe obcí. Spojitým mestským vodovodom s vodou pôvodom z 3 
ťažiskových vodných zdrojov bolo v roku 2008 pokryté zásobovanie cca 99,9 % obyvateľov 
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bola udelená za prevádzkovanie relaxačnej časti (sauna, relaxačný bazén) bez kladného 
posúdenia orgánom verejného zdravotníctva v zariadení Penzión UNA v Liptovskom Jáne. 
 
Rekonštrukčné práce a nové objekty 
Po rekonštrukcii bola opätovne obnovená prevádzka neplaveckého bazéna v apartmánovom 
dome ALMET na Donovaloch. Do prevádzky boli uvedené  Wellnes centrum v hoteli 
STUPKA v okrese Brezno (neplavecký a vírivý bazén) a 2 nové bazény (vírivý a relaxačný) 
Vitálneho sveta v hoteli MÝTO v obci Mýto pod Ďumbierom. Od augusta 2008 je v prevádzke 
Viacúčelová hala na Skalke v Kremnici s 3 bazénmi - neplavecký s protiprúdom, detský 
a sedací bazén. Neplavecký a hydromasážny bazén sú súčasťou relaxačnej časti - Wellness v  
hoteli FIS Jasná v Demänovskej Doline. Bazény pribudli v Novom Smokovci v hoteli 
Bystrina, na Štrbskom Plese vo Wellness hotel Borovica a v Štrbe hotel Sipox. 2 vonkajšie 
antikorové bazény – rekreačný s atrakciami a sedací termálny bazén boli vybudované 
v nadväznosti na jestvujúcu rehabilitačnú časť v Liptovských liečebných kúpeľoch, a.s. Lúčky. 
Rekonštrukčné práce pokračovali v Mestskej plavárni na ul. Protifašistických bojovníkov 
v Košiciach. V okrese Prešov v meste Veľký Šariš pribudol bazén v Relaxačnom centre Veľký 
Šariš. 
 
Neboli v prevádzke 
Bazén v apartmánovom dome ŠAFRAN bol z technických príčín v prevádzke od januára do 
marca a potom až od decembra. Bazén v penzióne Kerametal v obci Látky v okrese Detva a 
bazény v hoteli Bieň – Turová a v hoteli Kráľová vo Zvolene neboli v prevádzke počas celého 
roka. Prerušenú prevádzku počas letných mesiacov mali aj bazény na plavárni v Banskej 
Štiavnici, Mestských kúpeľoch Zvolen a penzióne LIMBA. Neplavecký bazén v Hoteli Golfer 
nie je prevádzkovaný počas celého roka, nakoľko nie je návštevníkmi hotela využívaný. Krytá 
plaváreň v Lučenci  bola v prevádzke len prvé tri mesiace, potom bola z technických príčin 
zatvorená.   Z dôvodu rekonštrukcie a menších opráv sú stále  mimo prevádzky Rehabilitačný 
bazén pri NsP Žilina a bazény v Hoteli MAK, Terchová a v Hotel Slovakia Žilina.  
Prehľad umelých kúpalísk a bazénov s celoročnou prevádzkou a kvality ich vody uvádzajú 
tabuľky č. 2.3. a č .2.4. 
 

Kúpaliská so sezónou prevádzkou 

 V roku 2008 bolo v prevádzke 137 kúpalísk s 420 bazénmi (168 termálnych a 252 
netermálnych). 52 bazénov bolo počas sezóny mimo prevádzky. Z 1730 odobratých vzoriek 
vôd sa boli medzné hodnoty fyzikálno-chemických, mikrobiologických a biologických 
ukazovateľov medzné hodnoty ukazovateľov prekročené v 450 prípadoch. Najvyššie percento 
nevyhovujúcich vzoriek bolo najmä z dôvodu prekračovania MH v zdravotne nevýznamných 
ukazovateľoch (voľný a viazaný chlór, teplota vody, pH a amónne ióny).  
Zhodnotenie kvality vody  
Mikrobiologická kvalita vody bola na všetkých kúpaliskách vyhovujúca na všetkých 
kúpaliskách Bratislavského kraja. Prekračované boli len medzné hodnoty v zdravotne 
nevýznamných ukazovateľoch (reakcia vody, amónne ióny, voľný chlór). Prekračovanie 
fyzikálno-chemických ukazovateľoch : reakcia vody, nízke koncentrácie Cl2 a  nadlimitné 
hodnoty v mikrobiologických a biologických ukazovateľoch boli zistené na kúpalisku EVA 
Piešťany. Mikrobiologickú závadnosť preukázalo 5,4 % sezónnych kúpalísk Trenčianskeho 
kraja a 2,8 % Nitrianskeho kraja (prekročenie MH črevných enterokokov, prítomnosť 
Pseudomonas aeruginosa, Staphyloccocus aureus). Biologickú závadnosť v oboch krajoch 
vykazovala len 1 vzorka. Po fyzikálno-chemickej stránke bolo v Nitrianskom kraji 



 

 

nevyhovujúcich 12,6  % (CHSKMn, pH, teplota, voľný chlór, viazaný chlór). Prekročenie MH 
fyzikálno-chemických ukazovateľoch predstavujú najmä odbery na termálnych kúpaliskách 
(v kraji cca ½ termálnych bazénov), ktoré sú spôsobené hlavne prirodzeným zložením 
termálnej vody – vysokou mineralizáciou, (spôsobuje aj prevádzkové problémy - usadeniny, 
problematické čistenie bazénov, znižovanie účinnosti dezinfekcie vody). V okrese Nové 
Zámky za najrizikovejšie kúpaliská so sezónnou prevádzkou možno považovať TK Podhájska 
, TK Štúrovo (vysoká návštevnosť s významným zastúpením klientely vyšších vekových 
kategórií) a TK Tvrdošovce (technický stav). Pri výkone ŠZD boli zistené nedostatky 
menšieho charakteru v prevádzke na TK Diakovce (okres Šaľa), TK v Patinciach 
a v prevádzke Wellness centra v Patinciach (okres Komárno). 
Najviac nevyhovujúcich vzoriek (6) bolo odobratých z bazénov v Banskobystrickom kraji 
bolo zistené na TK v Dolnej Strehovej (okres Veľký Krtíš). V roku 2008 nebolo v kraji 
v prevádzke 15 bazénov s netermálnou vodou  z dôvodu zlého technického stavu, stavebného 
poškodenia alebo z dôvodu, že bazény resp. kúpaliská nemali prevádzkovateľa. Drobné 
nedostatky boli zistené prevádzke plážového kúpaliska Banská Bystrica, ktoré sú bazény 
zásobované vodou z vlastného zdroja a  z minerálneho prameňa „Medokýš“. Na kúpalisku sa 
nachádza aj umelo vytvorené jazero, napúšťané vodou z Tajovského potoka, okolo ktorého 
prevádzkovateľ umiestnil informačné tabule o zákaze kúpania - vodná plocha sa využívala na 
člnkovanie a bicyklovanie na vodných bicykloch. Prevádzkovanie niektorých kúpalísk (napr. 
letné kúpalisko Podbrezová) bolo niekoľkokrát počas sezóny na dva až tri dni prerušené 
z dôvodu nepriaznivého počasia resp. pri výmene vody a čistení  plaveckého bazéna. Menšie 
nedostatky boli zistené v areáli penziónu Schweintaal v obci Braväcovo (2 vonkajšie bazény) 
vo vedení denných záznamov o kvalite vody v bazénoch, o čistení a vypúšťaní vody, o meraní 
teploty vody, voľného chlóru a reakcie vody a v samotnom dávkovaní chemikálií na úpravu 
a dezinfekciu vody v detskom bazéne. 

Prevádzka 25 m bazénu v rekreačnej oblasti Kurinec – Zelená voda (okres Rimavská Sobota)  
bola ako po minulé roky nepriaznivo ovplyvnená neprevádzkovaním plážovej časti vodnej 
nádrže a autokempingu a to prekračovaním kapacity kúpaliska nárazovo vo víkendových 
dňoch. Na letnom kúpalisku v Klenovci prevádzkovateľ zariadenia už niekoľko rokov 
neinvestuje finančné prostriedky do jeho vybavenia a prevádzkových zariadení. Pri kontrole 
boli zistené nedostatky v zaznamenávaní nameraných hodnôt. Zistený nález Pseudomonas 
aeruginosa (poruchu recirkulačného systému) bol dôvodom predčasného ukončenia 
prevádzky bazénu a toboganu na lokalite ORMET - Teplý Vrch, ktoré boli v prevádzke len 
v prípade priaznivého počasia počas niekoľkých víkendov. Problematická zostáva i prevádzka 
50 m bazénu na kúpalisku v Tornali - Králik, ktorý je prevádzkovaný ako prietočný bez 
recirkulácie. Voda zo zdroja Morského oko sa napúšťa do bazénu cez pieskové filtre 
a vymieňa cca v týždňových intervaloch. Kúpalisko je špecifická vodná plocha určená na 
kúpanie a nemá charakter prírodnej kúpacej oblasti ani umelého kúpaliska. Steny a časť dna 
kúpaliska sú vyložené dlaždicami resp. kameňom. V odobratých vzorkách vody boli 
prekročené medzné hodnoty viazaného chlóru a zákalu a opakovane potvrdený nález 
Pseudomonas aeruginosa. Prevádzkovateľovi zariadenia boli uložené nápravné opatrenia na 
vypustenie vody z bazénu a jeho mechanické vyčistenie. Pri výkone ŠZD bolo zistený na dne 
vysoký sediment, čo je dôsledkom nevyhovujúcej úpravy vody a nedostatočným vybavením 
kúpaliska potrebným zariadením. Značne zastaralé sú aj zariadenia na osobnú hygienu a 
ubytovacie chatky v autokempingu. Opatrenia na zlepšenie mikrobiologickej kvality vôd boli 
nariadené aj prevádzkovateľovi TK Dolná Strehová - ukazovateľ amónne ióny tu nie je 
hodnotený ako ukazovateľ znečistenia, nakoľko surová voda má obsah amónnych iónov viac 
ako 1 mg/l. Po zachlórovaní chlórnanom sodným dôjde v čistej vode k ich poklesu, niekedy 
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až na nedetekovateľné množstvo a zároveň k nárastu viazaného chlóru často vysoko 
presahujúceho MH.  Nedostatkom TK Sklené Teplice zostáva, že dezinfekcia bazénových vôd 
sa  naďalej na kúpalisku zabezpečovala provizórne mechanickým rozlievaním dezinfekčného 
prostriedku do bazénov. Bezproblémová bola prevádzka na letnom kúpalisku Vodný svet 
v Číži, ktoré navštevuje okrem kúpeľných hostí čoraz väčší počet obyvateľov okresov 
Rimavská Sobota a Revúca. 

Jednorazovú mikrobiologickú závadnosť riešili na kúpaliskách Žilinského kraja (prekročenie 
MH E. coli v detskom bazéne TK Laura Rajecké Teplice, prítomnosť Pseudomonas 
aeruginosa v detských bazénoch TK Stráňavy a kúpaliska Vrútky a v bazéne na Kúpalisku 
v Bytči, Staphylococcus aureus v detskom bazéne TK Vieska v Turčianskych Tepliciach ). 
Počas LTS bola opakovane zisťovaná nevyhovujúca kvalita vody na kúpanie v bazénoch 
sezónneho zariadenia TK Liptovský Ján. Prevádzkovateľ vykonal nápravné opatrenia na 
zabezpečenie vyhovujúcej kvality vody na kúpanie (napr. dôkladná mechanická očista, 
dezinfekcia stien a dna bazénov, zvýšený dozor nad zdravotným zabezpečením vody 
a správaním sa návštevníkov v jednotlivých bazénoch) a plánuje v roku 2009 rekonštrukcia 
celého zariadenia. Zmena prevádzkovateľa a snaha o kvalitné prevádzkovanie na kúpalisku 
„s povesťou studenej vody” Drienok Mošovce viedli k zlepšeniu situácie v areáli tohto 
kúpaliska. Vzhľadom na premenlivý charakter počasia bola aj v letnej sezóne 2008 napriek 
bezchybnému stavu kúpaliska zaznamenaná nízka návštevnosť.  
Dôsledná kontrola bola počas sezóny vykonávaná aj na TK Vieska Turčianske Teplice a v 
areáli AQUAPARK Slovenských liečebných kúpeľov Turčianske Teplice, ktorý využívala 
široká verejnosť. Komplex je vybavený 2 liečebnými bazénmi s termálnou vodou 
a doplnkovými službami - masáže, Wirpool, parná vlhká sauna atď. V priestoroch 
AQUAPARKu je riešený „výplavový bazén“, ktorý je spojený s vonkajším plaveckým 
bazénom, v priestoroch je riešená vírivka. Vo vonkajšom areáli aquaparku je atrakčný bazén 
a detský bazén, ktoré sú využívané sezónne, ktorých prevádzka bola pre technické problémy 
prerušovaná.  Na odstránenie nedostatkov ako je výskyt plesní a odstránenie príčin ich vzniku 
vo viacerých častiach areálu boli uložené opatrenia. Plesne vznikali ako dôsledok 
architektonického a stavebnotechnického riešenia vnútorných priestorov v súvislosti s 
použitými materiálmi a parametrami vzduchotechnických zariadení. Nedostatky sa objavili 
v priebehu prevádzky v zimnom období. Vedenie SLK a.s. prijalo účinné opatrenia na 
odstránenie nedostatkov (rekonštrukcia tobogánovej veže, odvedenie vody zo schodišťa, 
povrchová úprava schodov k tobogánu a stien v tobogánovej veži, doplnenie otvorov 
s mriežkami v rámci vzduchotechniky, úprava stien pri výplavovom bazéne). Výsledky 
kontroly kvality vody potvrdili aj prekročenie limitu niektorých mikrobiologických 
ukazovateľov.  
Prekročenie mikrobiologických ukazovateľov riešili i na kúpalisku TRITON Košice a na 
Mestskom kúpalisku v Medzeve. Najčastejšie prekračovanými ukazovateľmi však boli 
v Košickom kraji najmä fyzikálno-chemické ukazovatele, predovšetkým zápach (napr. na 
Mestskom kúpalisku v Košiciach bolo prekročených 11 z 15 vzoriek). V Prešovskom kraji  
bolo najviac závadných vzoriek v ukazovateľoch fyzikálno-chemických (34,1 %), 
v ukazovateľoch mikrobiologických to bolo 8,3 % vzoriek. 
 
Zákazy kúpania a sankcie 
Mikrobiologická závadnosť vody na kúpanie takmer vo všetkých bazénoch bola zisťovaná 
v rámci ŠZD na TK Horné Saliby v okrese Galanta. Ani vykonávané opatrenia nemali 
dlhodobý účinok, čo viedlo k vydaniu zákazu používania vody na kúpanie v bazéne 
talianskom a pre mládež do 15 rokov. Po vykonaných opatreniach a zrušení zákazu však 
následné odbery poukázali iba na krátkodobý účinok vykonávaných opatrení. Príčinou 
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zisťovanej mikrobiologickej závadnosti vody na kúpanie bolo pravdepodobne hlavne ku 
koncu kúpacej sezóny nedostatočné zdravotné zabezpečenie vody. Zákaz používať vodu na 
kúpanie bol vydaný kvôli mikrobiologickej závadnosti v plaveckom bazéne (koliformné 
baktérie a črevné enterokoky) aj na TK Sliač a na kúpalisku Dudinka v Dudinciach (okres 
Krupina), kde v rámci výkonu ŠZD odobraté vzorky bazénovej vody prekračovali MH 
Pseudomonas aeruginosa v detskom, relaxačnom a atrakciovom bazéne.  
Sankcia pre prevádzkovanie zariadenia bez rozhodnutia orgánu verejného zdravotníctva boli 
udelené prevádzkovateľom kúpaliska EVA Piešťany a netermálneho kúpaliska Chľaba – 
Kováčov (okres Nové Zámky). Správne konanie bolo začaté voči prevádzkovateľovi 
kúpaliska Detva – Skliarovo, ktorý nepredkladal rozbory bazénovej vody. Pokuty boli udelené 
za porušenia povinností a zistené v prevádzkovej kontrole kvality vody (chýbali aktuálne 
výsledky o kvalite vody na kúpanie pre verejnosť, nevyhovujúce hodnoty chlóru v detskom 
 neplaveckom bazéne) prevádzkovateľovi zariadenia Letné kúpalisko Lučenec a pre 
nedostatky v udržiavaní čistoty v zariadeniach pre osobnú hygienu a nedostatočné 
zabezpečenie čistenia dna bazénov prevádzkovateľovi letného kúpalisko SUNNY Martin. 
 
Nové kúpaliská 

Do prevádzky bolo uvedené jediné nové kúpalisko s 3 bazénmi vo Vranove nad Topľou 
a nový bazén pribudol v Penzióne Slanický Dvor (okres Námestovo) na Oravskej priehrade.. 
 
Neboli v prevádzke 

V Nitrianskom kraji boli mimo prevádzky 3 kúpaliská: TK Poľný Kesov, Jelenec Penzión 
Fortuna a Radava – Penzión Lagáň v okrese Nové Zámky. O povolenie na prevádzku 
nepožiadal prevádzkovateľ kúpaliska v Hriňovej v okrese Detva (kúpalisko a s ním súvisiace 
priestory značne stavebne poškodené). Z dôvodu celkovej rekonštrukcie hotela po zmene 
majiteľa neboli prevádzkované bazény pri hoteli Bystrá v obci Bystrá. V roku 2008 neboli 
prevádzkované dva vonkajšie detské bazény a areáli Mestských kúpeľov vo Zvolene a detský 
bazén pri rekreačnom stredisku Zvolen – Sekierska dolina. 
V okrese Žarnovica nebolo prevádzkované ani jedno kúpalisko aj napriek tomu, že sa tu 
nachádzajú 2 netermálne kúpaliská a to Kúpalisko v Hodruši Hámroch a Kúpalisko v Novej 
Bani. Objekty kúpalísk sú schátrané a bazény neboli prevádzky schopné. Kúpalisko vo Vinici 
bolo v okrese VK bolo síce v prevádzke, z hľadiska vybavenosti a stavebno-technického stavu 
je zastaralé a z  3 bazénov bol v prevádzke iba jeden. Detský bazén bol už tretiu sezónu mimo 
prevádzky pre zlý stavebno-technický stav, tobogánový bazén bol pre poruchu toboganu tiež 
mimo prevádzky. Mimo prevádzky boli bazény so sezónnou prevádzkou pri Hoteli Altis 
(okres Tvrdošín) a pri Hoteli Studnička (okres Námestovo) 
Prehľad umelých kúpalísk a bazénov so sezónnou prevádzkou a kvality ich vody uvádzajú 
tabuľky č. 2.5. a č. 2.6. 
 
 
3. Čistota ovzdušia 

3.1 Zhodnotenie stavu čistoty ovzdušia 

Kvalita voľného ovzdušia je významným faktorom vplývajúcim na zdravotný stav 
populácie. Znečistenie ovzdušia je všeobecný termín používaný pre popis zmesí látok, ktoré 
sú prirodzenou alebo umelou cestou vnášané do ovzdušia. Miera znečistenia môže byť veľmi 
významná na miestnej úrovni, najmä v prípadoch prízemných emisií. Znečisťujúce látky 
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v ovzduší môžu byť kedykoľvek v životnom prostredí rozptýlené cestou vzduchu, vody, 
pôdy, žijúcich organizmov a potravín. Cesty rozptylu veľmi kolíšu v závislosti od zdroja 
emisií a ich zloženia. Miera a charakter rozptylu v rozsiahlom priestore sú závislé od jeho 
environmentálneho stavu. Rozptyl znečisťujúcich látok v ovzduší je ovplyvňovaný viacerými 
faktormi:  
• meteorologické podmienky (hlavne rýchlosť vetra, smer vetra a stabilita atmosféry) 
• výška zdroja emisie (napr. cestná doprava, komíny) 
• miestne a regionálne geografické vlastnosti 
• charakteristiky zdroja 
 Zodpovednosť za sledovanie a hodnotenie kvality ovzdušia podľa zákona č. 478/2002 
Z. z. o ochrane ovzdušia má Ministerstvo životného prostredia SR, ktoré túto úlohu 
zabezpečuje prostredníctvom poverenej organizácie – Slovenským hydrometeorologickým 
ústavom. SHMÚ zabezpečuje monitorovanie kvality ovzdušia na celom území SR v súlade s 
platnými právnymi normami, najmä so zákonom č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a 
vyhláškou MŽP SR č. 705/2002 Z. z. o kvalite ovzdušia. 
 Vývoj emisií hlavných znečisťujúcich látok na území Slovenskej republiky sa sleduje 
prostredníctvom databázy Registra emisií a zdrojov znečistenia ovzdušia (REZZO), ktorá sa 
od roku 1985 spracováva na Slovenskom hydrometeorologickom ústave (SHMÚ) 
v Bratislave. Vývoj a stav emisnej situácie sledujú okrem SHMÚ, aj Obvodné úrady 
životného prostredia, ktoré spolu so Slovenskou inšpekciou životného prostredia - 
inšpektorátom ochrany ovzdušia sledujú aj technologický stav jednotlivých zdrojov 
znečisťovania. Samostatné meranie znečistenia ovzdušia prevažne diskontinuálnymi 
metódami, vykonávali aj regionálne úrady verejného zdravotníctva. Tieto merania sa 
vykonávali najmä v lokalitách nezabezpečených monitorovacím systémom SHMÚ, ako 
súčasť štúdií a projektov na ochranu zdravia. Rozsah sledovania bol určovaný aktuálnymi 
potrebami. Zväčša zahrňoval stanovenie prašného spadu, oxidu siričitého, oxidov dusíka, 
ozónu a iných škodlivín. V sledovanom období nedošlo k zásadným zmenám znečistenia 
ovzdušia. Výsledky meraní za kraje sú uvedené v tabuľkovej časti 3.1.  
 

3.1.1 Významné zdroje znečisťovania ovzdušia v hodnotenej lokalite 

Zdroje znečisťovania ovzdušia možno rozdeliť podľa charakteru na zdroje z priemyslu, 
dopravy, energetiky a poľnohospodárstva. V jednotlivých krajoch je rozdielne zastúpenie 
týchto zdrojov, s čím súvisí aj ich rozdielny podiel na znečisťovaní ovzdušia.  Nárast intenzity 
dopravy zvyšuje množstvo emisií z výfukových plynov, ktoré negatívne ovplyvňujú ovzdušie 
v dýchateľnej zóne. Sledovanie zdrojov znečisťovania ovzdušia, ich kategorizácia, ako aj stav 
plnenia povinností prevádzkovateľov sú zabezpečované orgánmi štátnej správy ochrany 
ovzdušia.  
 
Bratislavský kraj 

 Mesto Bratislava ako Bratislavská aglomerácia je v zmysle § 9 zákona NZ SR č. 
478/2002 Z. z. o ovzduší zaradené medzi oblasti vyžadujúce osobitnú ochranu ovzdušia ako 
oblasť riadenia kvality ovzdušia. Zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia na území 
Bratislavy dominujú: 
- Slovnaft a.s. Bratislava (TL, NOx a SO2) 
- Paroplynový cyklus a.s. Bratislava (TL, NOx, CO) 
- Slovnaft Petrochemicals s.r.o. Bratislava (TL, NOx, CO) 
- Bratislavská teplárenská a.s. (TL, NOx, CO) 
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